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HRVATSKI JEZIK I 

KNJIŽEVNOST 

FILIPOVIĆ  RUŽICA. Hrvatski jezik za 

državnu maturu :književnost, jezik, esej - 

priručnik s ispitima 

Zagreb, Element, 2011. 

 

 
 

Ovaj je priručnik namijenjen maturantima 

kako bi im olakšao polaganje ispita iz 

hrvatskoga jezika na državnoj maturi. 

Polaganje ovog važnog ispita omogućuje 

daljnje školovanje na odabranom 

fakultetu, visokoj ili višoj školi. 

Sastavljen je na temelju Ispitnog kataloga 

za državnu maturu iz hrvatskoga jezika i 

obuhvaća gradivo za polaganje ispita na 

višoj i osnovnoj razini. Usklađen je s 

nastavnim planom i programom za 

gimnazije, ali nije namijenjen samo 

gimnazijalcima, nego i maturantima 

strukovnih škola, koji žele polagati višu 

razinu za koju moraju proširiti stečeno 

znanje sadržajima gimnazijskoga 

nastavnoga programa. 

Priručnik sadržava: 

 temeljne pojmove 

 definicije 

 književno-teorijska i književno-
povijesna znanja 

 znanja iz jezika i povijesti 
hrvatskoga jezika te 

 upute za razvijanje vještina 
oblikovanja različitih vrsta tekstova 
s naglaskom na oblikovanju eseja. 

Zadaci za uvježbavanje gradiva kao i tipovi 

zadataka kakvi se mogu očekivati na 

maturi nalaze se na kraju priručnika. 

Priručnici za maturu donose pregledno, jednostavno i 
praktično ponavljanje i utvrđivanje gradiva te 
raznovrsne zadatke s rješenjima.  
U ovom Biltenu donosimo pregled priručnika koje u 
svom knjižničnom fondu imaju Medicinska, 
Ekonomska i birotehnička, Komercijalna i trgovačka i 
Turističko-ugostiteljska i prehrambena škola Bjelovar. 
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Prema: 

http://element.hr/artikli/407/hrvatski-jezik-

za-drzavnu-maturu 

 

BOUŠA DUBRAVKA, GAZZARI Marija, 
GAZZARI Žarko. Hrvatski jezik na državnoj 
maturi : Priručnik za pripremu ispita 
državne mature iz hrvatskog jezika 
Zagreb, Školska knjiga, 2010. 

 
Usklađeno s Ispitnim katalogom za 
hrvatski jezik – obrađena sva područja 
ispitivanja: provjera poznavanja pravopisa 
i gramatike hrvatskog jezika te 
književnoteorijskih i književnopovijesnih 
znanja, vještina pismenog izražavanja i 
čitanja s razumijevanjem. 
cjelovit pregled pitanja i zadataka iz teorije 
i povijesti književnosti, hrvatskog jezika i 
jezičnog izražavanja 
sadržava odgovore na sva ponuđena 
pitanja, čime se omogućuje 
samovrjednovanje znanja 
sadržava i ogledni primjerak ispitnog testa 
identičan onome na državnoj maturi iz 
hrvatskog jezika 
nakon utvrđivanja i provjere znanja uz 
pomoć priručnika Hrvatski jezik na 
državnoj maturi učenik se na ispitu iz 
hrvatskog jezika susreće s poznatim 
gradivom oblikovanim u poznate i 
uvježbane tipove pitanja i zadataka 
Prema: 
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?ite
m=021995&act=more 
 

BOUŠA DUBRAVKA, GAZZARI Marija, 
GAZZARI Žarko. Esej za 5..i drugi oblici 

pisanih uradaka (s vježbenicom) za 
pripremu ispita državne mature iz 
hrvatskog jezika 
Zagreb, Školska knjiga,  2010. 

 
U knjizi su detaljno obrađeno pisanje 

školskog eseja na državnoj maturi s 

primjerima 

omogućuje učenicima da slijedeći savjete 

iz priručnika, usavrše svoje umijeće pisanja 

pomaže pri oblikovanju najvažnijih vrsta 

tekstova iz različitih područja te 

raznovrsnih stilova, ponajprije eseja na 

državnoj maturi, seminarskih radova i 

učeničkih referata, ali i ostalih pisanih 

oblika izražavanja. 

Prema: 

http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp

?item=021994&act=more 

 
 GAZZARI Marija, GAZZARI Žarko. 
MATURA + 
Zagreb, Školska knjiga,  2009. 
 
Dodatni obrazovni materijal za državnu 
maturu za četverogodišnje srednje 
strukovne škole 
Priručnik za nastavnike i učenike 
Pomoć u samostalnom svladavanju razlika 
u programu hrvatskoga jezika. 
Prema: 
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp
?item=021747&act=more 
 
GAZZARI Marija,  GAZZARI Žarko .  
MATURA-HR , priručnik za hrvatski jezik 
na državnoj maturi 

http://element.hr/artikli/407/hrvatski-jezik-za-drzavnu-maturu
http://element.hr/artikli/407/hrvatski-jezik-za-drzavnu-maturu
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?item=021995&act=more
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?item=021995&act=more
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Zagreb, Školska knjiga, 2008. 
 

Priručnik za pripremu državne mature iz 
hrvatskoga jezika autora Marije i Žarka 
Gazzarija sadržava pregled gradiva 
hrvatskoga jezika, književnosti i jezičnoga 
izražavanja propisanoga nastavnim 
planom i programom MZOS-a RH. Na čak 
365 stranica, priručnik daje cjelovit, sažet i 
funkcionalno oblikovan pregled gradiva iz 
svih područja hrvatskoga jezika, 
uključujući i upute za samostalnu analizu 
književnih tekstova i oblikovanje pismenih 
sastavaka prema zadanim odrednicama. 

 
PISKAČ DAVOR. KAKO NAPISATI ESEJ NA 
DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Alfa, 2009. 
 

Priručnik je namijenjen svim srednjoškolskim 

nastavnicima i svim srednjoškolcima koji će 

polagati državnu maturu. Prvi  objavljeni 

priručnik u Hrvatskoj koji se bavi 

problematikom pisanja eseja na državnoj 

maturi na stručan, ali i svima razumljiv način. 

Priručnik vas uči kako se piše esej na državnoj 

maturi te sadrži primjere napisanih eseja s 

detaljnim analizama. 

Prema: 

http://www.alfa.hr/artikli/detalji/552 

 

MATEMATIKA 
ŠIŠIĆ, SNJEŽANA, ŠIŠIĆ DRAŽEN. 

MATEMATIKA - priručnik za pripremu 

ispita na državnoj maturi 

Zagreb, Profil, 2011. 

 
Priručnik za pripremu ispita na državnoj 

maturi iz matematike donosi: 

• više od 1000 zadataka s rješenjima, 

• više od 500 grafova, crteža i dijagrama, 

• zadatke modeliranja, 

• zadatke višestrukog izbora, kratkog ili 

produženog odgovora i 

• teorijski podsjetnik osnovnih formula i 

pojmova. 

 

BRLEKOVIĆ, NOSKOV MATEMATIKA NA 

DRŽAVNOJ MATURI: priručnik za pripremu 

ispita državne mature 

Zagreb, Školska knjiga, 2010. 

 
Usklađeno s Ispitnim katalogom za 

matematiku, obrađena sva područja 

ispitivanja: brojevi i algebra, funkcije, 

jednadžbe i nejednadžbe, geometrija, 

modeliranje. 

Ovo je prvi cjeloviti priručnik za polaganje 

matematike na državnoj maturi - sve na 

jednome mjestu za obje razine.  



 

 

5 

Priručnik sadrži: 

 matematički repetitorij: pojmovi, 

pravila i formule 

 mnoštvo potpuno riješenih 

primjera i zadataka za vježbu u sva 

tri tipa zadataka koji se pojavljuju 

na maturi: zadatci višestrukog 

izbora, zadatci kratkog odgovora i 

zadatci produženog odgovora 

 primjeri oglednih ispita za obje 

razine prema kriterijima NCVVO-a 

 rješenja svih zadataka 

Prema: 

http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp

?item=021978&act=more 

 

BAJROVIĆ VINKO I MIRA.  MATEMATIKA 
NA DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Alfa, 2012. 
 
U želji da se učenici što kvalitetnije 
pripreme za buduće državne mature u ovoj 
su ediciji svi zadatci osnovne i više razine 
na dosadašnjih sedam državnih matura s 
rješenjima. Ukupno 546 zadataka rješavali 
smo na način koji je učenicima 
najprihvatljiviji, što ne znači da se isti nisu 
mogli rješavati i na drugi način. U nadi da 
će ovu ediciju koristiti budući maturanti, 
ne krijemo svoje zadovoljstvo da smo im 
pomogli u postizanju željenog rezultata. 
Autori 
 

MARIĆ ANĐELKO. Matematika za maturu 
: Gaudeamus igitur, mathematicam dum 
habemus 
Zagreb, Element, 2009. 

 
 

Iako je ova knjiga, u prvom redu, zamišljena 
kao pomoć učenicima pri pripremi za maturu, 
ona može poslužiti i kao pomoćna literatura iz 
matematike tijekom cijelog srednjoškolskog 
obrazovanja. Knjigom se mogu služiti učenici 
svih vrsta škola koji pristupaju maturi s 
različitim razinama složenosti ispita iz 
matematike, jer se u knjizi nalaze zadaci 
redom od najjednostavnijih do najsloženijih. 

 

SKOČIR VESNA. Matematika za maturu: 
praktični vodič kroz program B 
Zagreb, Element, 2009. 
 
 

 
 
Praktični vodič repetitorij je srednjoškolske 
matematike koji po svom opsegu pokriva 
gradivo B programa državne mature. U njemu 
se uz veliki broj detaljno riješenih zadataka 
nalaze i testovi koji predstavljaju simulaciju 
matematičkog dijela državne mature. Zadaci u 
priručniku metodički su razvrstani po 
cjelinama, pri čemu se posebno pazilo na 
postupnost, od lakših ka težima, i cjelovitost, 
tj. obuhvaćeni su svi karakteristični tipovi 
zadataka. 
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DAKIĆ BRANIMIR, ELEZOVIĆ NEVEN. 
Matematika u 24 lekcije : priručnik za 
pripremu državne mature, programi A i B 
Zagreb, Element, 2010. 
 
 

 
 
Srednjoškolsko gradivo, u opsegu u kojem se 
pojavljuje na državnoj maturi, podijeljeno je u 
24 lekcije. Svaka lekcija obuhvaća kratki 
repetitorij pojmova i svojstava te dovoljan broj 
riješenih primjera. Nakon toga ponuđeni su 
zadaci višestrukog izbora za provjeravanje i 
utvrđivanje naučenog gradiva. 
Prema: 
http://element.hr/artikli/139/matematika-u-
24-lekcije 
 

ENGLESKI JEZIK 
HINDLAUGH, STEVEN I DR. ENGLESKI 
JEZIK NA DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Školska knjiga, 2010. 
  

RAZINA A2/B1 

Usklađeno s Ispitnim katalogom za 
engleski jezik – obrađena sva područja 
ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i 
govorenje. 

 

•  zbirka sadržava pet kompletnih 
tekstova, od kojih svaki govori o različitoj 
temi (slobodno vrijeme i praznici: znanost, 
tehnologija i budućnost: umjetnost i 
kultura: društvo, dom i prijateljstvo) 

•  zbirka sadržava rješenja i upute za 
rješavanje različitih tipova zadataka 

 

BLAJIĆ PETRA i  RUPČIĆ VIKTORIJA. 
Engleski jezik za državnu maturu : 
priručnik za pripremu državne mature - 
osnovna razina - program B 
Zagreb, Element, 2011. 
 
 

 
 
Priručnik za pripremu državne mature iz 
engleskog jezika usklađen je s Ispitnim 
katalogom te u detalje prati ispit za 
osnovnu razinu engleskog jezika. 
Sadrži gramatički podsjetnik s ciljanim 
gramatičkim cjelinama koje su potrebne za 
polaganje osnovne razine, detaljna 
objašnjenja i upute za rješavanje svakog 
pojednog ispitnog zadatka, te niz od deset 
vježbi za svaki ispitni zadatak, uključujući 
pisanje eseja i zadatke za slušanje. 
Priručnik sadrži i pet završnih ispita koji 
imaju za cilj provjeriti usvojenost sadržaja 
vježbanog kroz zadatke.  
Na kraju se nalaze rješenja, a uz priručnik 
dolazi i CD koji uključuje zvučni prikaz 
tekstova iz slušnog dijela. 
 
Prema: 
http://element.hr/artikli/462/engleski-jezik-
za-drzavnu-maturu 
 

http://element.hr/artikli/462/engleski-jezik-za-drzavnu-maturu
http://element.hr/artikli/462/engleski-jezik-za-drzavnu-maturu
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HINDLAUGH, JURKOVIĆ. MASTER YOUR 
EXAMS, zbirka zadataka 
Zagreb, Školska knjiga, 2009. 

Zbirka zadataka za provjeru znanja 
MASTER YOUR EXAMS namijenjena je 
učenicima srednjih škola koji se 
pripremaju za državnu maturu. Zbirka 
omogućuje učenicima uvježbavanje 
zadataka koji se često pojavljuju u ispitima 
iz engleskog jezika na razini B2 prema 
Zajedničkome europskom referentnom 
okviru za jezike (CEFR). Sadržava pet 
kompletnih testova, od kojih svaki govori o 
različitoj temi (okoliš, zdravlje, 
obrazovanje, zločin, poslovanje). 

BLAJIĆ PETRA i  RUPČIĆ VIKTORIJA . 
Engleski jezik za državnu maturu priručnik 
za pripremu državne mature - viša razina 
- program A 
Zagreb, Element, 2011. 
 

 
 
Ovaj priručnik napisan je tako da u 
potpunosti bude dostatan za pripremu 
državne mature iz engleskog jezika na višoj 
razini. Usklađen je s Ispitnim katalogom te 
detaljno prati sam ispit za višu razinu 
engleskog jezika. 
Priručnik sadrži gramatički podsjetnik s 
ciljanim gramatičkim cjelinama koje su 
potrebne za polaganje više razine, detaljna 
objašnjenja i upute za rješavanje svakog 
pojednog ispitnog zadatka, te niz od deset 

vježbi za svaki ispitni zadatak, uključujući 
pisanje eseja i zadatke za slušanje. 
Na kraju je dano pet završnih ispita koji 
imaju za cilj provjeriti usvojenost 
prethodnog sadržaja. 
Uz priručnik dolazi i CD sa zvučnim 
prikazom tekstova iz slušnog dijela. 
 
Prema: http://element.hr/artikli/463/engleski-
jezik-za-drzavnu-maturu 
 

 
NJEMAČKI JEZIK   

 
LASIĆ, HORVATIĆ-ČAJKO. NJEMAČKI JEZIK 
NA DRŽAVNOJ MATURI: priručnik za 
pripremu ispita državne mature iz 
njemačkog jezika i CD 
Zagreb, Školska knjiga, 2011. 

 

 

 

Usklađeno s Ispitnim katalogom za 
njemački jezik – obrađena sva područja 
ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i 
govorenje. 

 MALJKOVIĆ, GREGETZ. NJEMAČKI JEZIK 
NA DRŽAVNOJ MATURI : razina A2 
priručnik za pripremu ispita državne 
mature iz njemačkog jezika i CD 
 
Usklađeno s Ispitnim katalogom za 
njemački jezik – obrađena sva područja 

http://element.hr/artikli/463/engleski-jezik-za-drzavnu-maturu
http://element.hr/artikli/463/engleski-jezik-za-drzavnu-maturu


 

 

8 

ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i 
govorenje. 
 
ANDRAŠEC CARMEN, KORČANIN 
ANDREJA . NJEMAČKI JEZIK - priručnik za 
pripremu ispita na državnoj maturi 
Zagreb, Profil, 2011.  
 

 

 

Priručnik s 2 zvučna CD-a za pripremu ispita na 
državnoj maturi iz njemačkoga jezika donosi: 
• osnovnu i višu razina ispita u jednom 
priručniku, 
• pregled gramatike s ključnim pojmovima na 
njemačkom i hrvatskom jeziku, 
• prijevod uputa za rješavanje svih tipova 
zadataka, 
• pregled vokabulara s obzirom na tematska 
područja na osnovnoj i višoj razini i 
• upute i savjete za pisanje eseja. 

Prema: http://www.profil-
mozaik.hr/njemacki-jezik-prirucnik-s-2-cd-
a/PR/131808 

 

PSIHOLOGIJA 
 

JAMBROVIĆ ČUGURA,  Ivana 

PSIHOLOGIJA - priručnik za pripremu 
ispita na državnoj maturi 
Zagreb, Profil, 2013.  
 

 
 

Osnovna je svrha ovog priručnika ponuditi 
pregled gradiva psihologije za gimnazije, a 
podijeljen je u devet tematskih cjelina: 
Psihologija kao teorijska i primijenjena 
znanost, Biološke osnove ponašanja, 
Osjeti i percepcija, Emocije i motivacija, 
Pamćenje i učenje, Inteligencija i 
stvaralaštvo, Razvojna psihologija, Ličnost i 
Socijalna psihologija. Nakon svake cjeline 
slijede zadaci za vježbu i provjeru znanja, a 
na kraju priručnika nalazi se test za 
provjeru znanja u kojem su zadaci 
oblikovani po uzoru na zadatke ispita iz 
psihologije na državnoj maturi. Priručnik je 
namijenjen učenicima koji kao izborni 
predmet na državnoj maturi polažu 
psihologiju, a može poslužiti i 
nastavnicima psihologije i svima koje 
psihologija zanima. 

Prema: 
http://www.superknjizara.hr/?page=knjig
a&id_knjiga=100054229 

BIOLOGIJA 
PAVLICA MIRJANA, KUHAR VLATKA I 
ĐIKIĆ DOMAGOJ. Biologija za maturu : 
priručnik za pripremu državne mature 
Zagreb, Element, 2011. 
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Priručnik je namijenjen učenicima 
gimnazija i srednjih škola za pripremu 
državne mature iz biologije, a predstavlja 
sažetak četverogodišnjeg gimnazijskog 
programa iz biologije. 
Podijeljen je u cjeline prema nastavnom 
programu i obrazovnom ishodu. Svaka 
cjelina sadrži osnovne pojmove za 
ponavljanje te shematske prikaze i slike. 
Važniji pojmovi i definicije posebno su 
istaknuti. 
Uz svaku cjelinu nalaze se primjeri 
riješenih zadataka i način njihova 
rješavanja te zadaci za vježbanje. 
Na kraju priručnika nalaze se rješenja 
zadataka s objašnjenjem. Priručnik sadrži i 
dva ogledna primjerka testa iz biologije, 
sastavljena po uzoru na test na državnoj 
maturi. 
 
Prema: 
http://element.hr/artikli/468/biologija-za-
maturu 

MIKULIĆ Sanja RAŠAN Mišo  SUMPOR 
Dalibor. BIOLOGIJA NA DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Školska knjiga,  2010. 
 

 
 

U priručniku su obrađena sva područja 
ispitivanja: biologija stanice, mikrobiologija, 
protoktista i gljive, botanika, zoologija, 
biologija čovjeka, genetika i evolucija, 
ekologija. 
repetitorij cjelokupnoga srednješkolskog 
gradiva biologije za lakše povezivanje i 
usustavljanje gradiva - podatci prikazani u tri 
boje prema kategorijama Ispitnog kataloga: 
Nužno je znati, Važno je znati i Vrijedno je 
znati 
Prema: 
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?ite
m=021980&act=more 

 
KEMIJA 
KEMIJA U 24 lekcije 
 
Zagreb, Element, 2014. 
 
Priručnik je podijeljen u 24 lekcije, a svaka 
se sastoji od teorijskog dijela i zadataka za 
vježbu. Gradivo pojedinog razreda 
obuhvaćeno je kroz šest lekcija. Sadržaji su 
prirodno povezani pa se kroz prvih 12 
lekcija priručnika obrađuju pojmovi iz 
područja opće i fizikalne kemije, od 13.-18. 
lekcije iz osnova anorganske kemije, a od 
19.-24. lekcije iz osnova organske kemije. 

http://element.hr/artikli/468/biologija-za-maturu
http://element.hr/artikli/468/biologija-za-maturu
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Na kraju priručnika ponuđena su cjelovita 
rješenja zadataka te tablice koje su 
neophodne za učenje i razumijevanje 
kemije. No kako za postizanje 
funkcionalnih znanja nije dovoljno samo 
pamćenje kemijskih formula i rješavanje 
numeričkih zadataka, već je izuzetno 
važno i njihovo razumijevanje, brojni 
zadatci su popraćeni ilustracijama. 
 

 
 
 
 
 
 
GRUPA AUTORA. KEMIJA - PRIRUČNIK ZA 
PRIPREMU ISPITA NA DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Profil, 2012. 
 

 
 

Ovom su knjigom obuhvaćeni svi nastavni 
sadržaji kemije; ukratko objašnjeni, ali 
obogaćeni nizom riješenih primjera koji su 
pomoći pri rješavanju postavljenih 

zadataka za provjeru usvojenosti sadržaja 
predmetnih cjelina, a čija se rješenja 
nalaze na kraju svake cjeline. Razlog takvoj 
koncepciji priručnika jest potreba da se 
sve nastavne cjeline i sadržaji nauče i 
razumiju postupno, jer bez poznavanja 
prethodnih sadržaja, ponekad je vrlo teško 
razumjeti buduće. Slijedom toga, uz svako 
tumačeno gradivo na marginama su 
istaknuti i bitni pojmovi vezani za 
obrađivani sadržaj.  Tablice na kraju ovog 
priručnika pomoć su bržem i točnijem 
rješavanju zadataka. 

Prema: http://www.profil-
mozaik.hr/222337-kemija-prirucnik-za-
pripremu-ispita-na-drzavnoj-
maturi/PR/138021 

NOTHIG HUS, Dunja,MAZALIN ZLONOGA, 
Mirjana 
KEMIJA NA DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Školska knjiga, 2010. 
 
U priručniku su obrađena sva područja 
ispitivanja: tvari, agregacijska stanja i fizikalna 
svojstva tvari, otopine i topljivost tvari, građa 
atoma, kemijske veze, građa molekula i 
periodni sustav kemijskih elemenata: kemijska 
simbolika, stehiometrija i problemski zadatci, 
vrste kemijskih reakcija anorganskih i 
organskih tvari, energetski učinci kemijskih 
reakcija: brzina kemijske reakcije i ravnoteža: 
kiseline, lužine, soli i Bronsted-Lowryjeva 
teorija kiselina i baza, elektrokemija. 

 
Prema: 
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp
?item=021982&act=more 
 
 

ZRNČIĆ, HRVOJE. Kemija za pripremu 
prijemnih ispita na fakultetima 

Knjiga se može besplatno preuzeti na: 
http://www.hinus.hr/kemija-za-
pripremu-prijemnih-ispita-na-fakultetima-
2 

http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?item=021982&act=more
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?item=021982&act=more
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Knjiga sadrži sažeto srednjoškolsko gradivo 
kemije poput školske bilježnice kroz četiri 
godine. Knjiga, prije svega, služi za 
pripremu prijemnih ispita na fakultetima 
na kojima se polaže kemija, ali i za 
ponavljanje srednjoškolskog gradiva za 
potrebe mature.  Knjiga se može 
besplatno preuzeti samo za osobnu 
upotrebu.  

POVIJEST 
POSAVEC MEDIĆ TATJANA , POSAVEC 
VLADIMIR. POVIJEST  - priručnik za 
pripremu ispita na državnoj maturi 
Zagreb, Profil, 2012. 
 

 
 
Priručnik za pripremu ispita na državnoj 
maturi iz povijesti donosi: 
• sustavno izložen pregled hrvatske i 
svjetske povijesti podijeljen u 25 cjelina s 
ključnim pojmovima izvučenima u rubnicu 
stranice, 
• lente vremena na početku cjelina i 
sinkronijske tablice na kraju cjelina u 
kojima se nalaze ključna zbivanja vezana 

za političku povijest, promjene u društvu, 
umjetnosti, kulturi i znanosti, 
• brojne povijesne izvore i primjere analize 
istih uz koje ćete lakše usvojiti vještinu 
koja će biti provjeravana državnom 
maturom, 
• posebnost su priručnika kratki tekstovi 
na kraju cjelina koji govore o važnosti 
nekog razdoblja u kulturološkom smislu, 
• 180 zadataka s rješenjima grupiranih u 
tri primjera ispita koji sadrže tipove 
zadataka kakvi će se pojaviti i na državnoj 
maturi, 
• opsežan pojmovnik i prijedlog dodatne 
literature, 
• povijesne zemljovide i preko 600 
slikovnih priloga. 
 
 

ŠAŠIĆ MIROSLAV . POVIJEST NA 
DRŽAVNOJ MATURI 
Zagreb, Školska knjiga, 2010.  

 
Namijenjen je: 
Učenicima strukovnih škola, kao pomoć i 
savjetnik u dodatnim pripremama i 
svladavanju razlika u programu povijesti 
strukovnih škola i gimnazija te profesorima 
koji pripremaju učenike za državnu 
maturu. 
Prema: 
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp
?item=021998&act=more 
 

INFORMATIKA 
 

http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?item=021998&act=more
http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp?item=021998&act=more
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SKOČIR VESNA. Informatika za maturu 
:Koncepti računala, tehnologije i 
aplikacija - priručnik za pripremu državne 
mature 
Zagreb, Element, 2010. 
 

 
Informatička pismenost u srednjim 
školama obuhvaća koncepte računala, 
tehnologije i aplikacija. U ovome se 
priručniku ta područja razaznaju kao tri 
cjeline. Svaka cjelina predstavlja mali 
repetitorij srednjoškolskog gradiva 
sistematiziran po poglavljima, a na kraju 
svakoga poglavlja nalazi se veći broj 
detaljno riješenih zadataka. Podrobnije su 
objašnjeni apstraktni dijelovi nužni za 
razumijevanje rada računala.  
U školskoj godini 2012./2013. ispitni 
katalog za državnu maturu iz informatike 
proširen je novim obrazovnim ishodima 
područja Rješavanje problema 
programiranjem. Prema tom se katalogu 
od ispitanika očekuje da za zadanu 
problemsku situaciju napiše odgovarajući 
program u pseudokodu. 
Kako bi priručnik Informatika za maturu i 
dalje ispunjavao osnovnu namjenu – 
omogućiti učeniku samostalnu i cjelovitu 
pripremu državne mature iz informatike – 
nadopunjen je Dodatkom u kojem su 
algoritamska rješenja karakterističnih 
problemskih zadataka. 

Prema: 
http://element.hr/artikli/405/informatika-za-
maturu 

FIZIKA 
 
BRKOVIĆ NADA, PEĆINA PLANINKA. Fizika 
u 24 lekcije : priručnik za pripremu 
državne mature 
Element, Zagreb,  2010. 
 

 
Fizika je prirodna znanost koja proučava 
prirodne pojave, stanja i zbivanja i nastoji 
utvrditi zakonitosti među njima. Važna je 
za razumijevanje svijeta, razvoj tehnologija 
i društva. 
U našem obrazovnom sustavu fizika se 
poučava tijekom šest godina, od sedmog 
razreda osnovne škole do 4. razreda 
srednje škole. Na državnoj maturi, fizika je 
izborni predmet koji odabiru učenici koji 
moraju zadovoljiti upisne zahtjeve 
odabranog fakulteta (PMF-a, FER-a, FSB-a i 
srodnih). Ovaj priručnik za pripremu 
državne mature podijeljen je u 24 lekcije 
koje pokrivaju cjelokupno ispitno gradivo. 
Svaka lekcija sadrži kratak opis gradiva, 
odabrane riješene primjere, zadatke 
višestrukog izbora i otvorenog tipa, te 
kratke testove. 
Priručnik će vam pomoći da u kratkom 
vremenu ponovite i nadopunite svoje 
znanje iz fizike, uspješno riješite ispit iz 
fizike na maturi te nastavite željeno 
školovanje. 
Prema: 
http://element.hr/artikli/406/fizika-u-24-
lekcije 

Dodatak možete preuzeti na . 
http://element.hr/static/pdf/dodat
ak-informatika.pdf 
 

http://element.hr/artikli/405/informatika-za-maturu
http://element.hr/static/pdf/dodatak-informatika.pdf
http://element.hr/artikli/405/informatika-za-maturu
http://element.hr/artikli/405/informatika-za-maturu
http://element.hr/static/pdf/dodatak-informatika.pdf
http://element.hr/static/pdf/dodatak-informatika.pdf
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ŠMAGUC, Josipa. FIZIKA 

 

 

 

Knjiga sadrži sažeto srednjoškolsko gradivo s 
riješenim primjerima zadataka uz svako 
područje. 

 

POLITIKA I 
GOSPODARSTVO 
 
 
MARUŠIĆ BREZETIĆ DUNJA. POLITIKA I 
GOSPODARSTVO 
Zgareb, Profil, 2011. 
 

 
 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj 
maturi iz politike i gospodarstva donosi: 
nastavno gradivo prezentirano u 
natuknicama i posebno istaknute bitne 
pojmove više od 100 grafičkih prikaza i 
tablica za brzo i jednostavno ponavljanje i 
usustavljivanje gradiva zadatke 
alternativnog i višestrukog zbora te 
zadatke dopunjavanja i kratkog odgovora 
na kraju svake cjeline rješenja zadatak. 
 
Prema: http://www.profil-
mozaik.hr/188069-politika-i-gospodarstvo-
prirucnik-za-pripremu-ispita-na-drzavnoj-
maturi/PR/137109 

 
FILOZOFIJA 
MARUŠIĆ BREZETIĆ DUNJA. FILOZOFIJA 
Zgareb, Profil, 2011. 
 

 
Priručnik za pripremu ispita na državnoj 
maturi iz filozofije donosi: 
• grafičke prikaze, umne mape i lente 
vremena, 
• smjernice za pisanje eseja, 
• zadatke esejskoga tipa i 
• završni test cjelokupnoga gradiva. 
 
Prema: http://www.profil-mozaik.hr/filozofija-
priprema-za-maturu/PR/131806 

 

Knjigu možete besplatno preuzeti na:  

http://www.hinus.hr/fizika-za-
pripremu-mature-i-prijemnih-3 

http://www.hinus.hr/fizika-za-pripremu-mature-i-prijemnih-3
http://www.hinus.hr/fizika-za-pripremu-mature-i-prijemnih-3


 

 

14 

OSTALO 
 
GABOR, IGOR.  ZBIRKA ZADATAKA IZ 
OPĆE KULTURE-2200 PITANJA 
Zagreb, Školska knjiga, 2008. 

Zbirka sa čak 2 200 zanimljivih, aktualnih, 

duhovito oblikovanih i dinamično 

usustavljenih pitanja namijenjena je 

maturantima- budućim studentima, 

djelatnicima koji prolaze provjeru 

općekulturnih znanja, ali i svima onima 

koji žele provjeriti, dopuniti i rednovati 

znanja iz područja filma, filozofije, glazbe, 

književnosti, likovne umjetnosti, 

mitologije, opće obaviještenosti, politike, 

popularne kulture, povijesti, religije 

svijeta, sociologije, sporta, zemljopisa, 

znanstvenih otkrića i izuma, znanja o 

Hrvatskoj, Europi, svijetu… Pitanja su 

podijeljena u tri poglavlja: poglavlje 

Pitanja prepoznavanja sadrži klasične 

zadatke na zaokruživanje usustavljene u 

čak šezdeset tematskih cjelina, poglavlje 

Pitanja znanja sadrži 1100 zadataka na 

koje se izravno odgovara, a Izbacite uljeza! 

čak 200 pitanja na zaokruživanje u kojima 

se mora izbaciti suvišni odgovor. Odgovori 

na pitanja su predstavljeni u četvrtom 

poglavlju, kao i procjena težine 

postavljenih pitanja, što omogućuje 

provjeru i samostalno vrednovanje 

postignutoga rezultata. 

Prema: 

http://www.skolskaknjiga.hr/hrv/page.asp

?item=021921&act=more 

 

 

 


